Per converso, è da notare che non tutte le fonti che depongono per una *intentio* quale divisa

⁴³ Cfr. DE SIMONE, *op. cit.*, p. 203 ss., e BURDESE, *op. cit.*, p. 62 s.

⁴⁴ *L’ambitus e il paries communis nella storia e nel sistema del diritto romano*, in «RISG.», IV, 1887, p. 161 ss. e in particolare p. 186 ss.

⁴⁵ *I problemi dei diritti reali nell’impostazione romana. Lezioni universitarie*, Torino, 1944, p. 183 ss. (cfr. *Le servitù*, cit., p. 83 ss.).

⁴⁶ ‘*Etiā de servitute, quae oneris ferendi causa imposita erit, actio nobis competit, ut et onera ferat et aedificia reficiat ad eum modum, qui servitute imposita comprehensus est. et Gallus putat non posse ita servitute imponi, ut quis facere aliquid cogeretur, sed ne me facere prohiberet: nam in omnibus servitutibus reffectio ad eum pertinet, qui sibi servitute adserit, non ad eum, cuius res servit. sed evaluit Servi sententia, in proposita specie ut possit quis defendere ius sibi esse cogere adversarium reficere parietem ad onera sua sustinenda ...*’.

⁴⁷ *Op. cit.*, p. 215 s..

⁴⁸ *Op. cit.*, in particolare p. 62 s.

⁴⁹ Cfr. altresì, in tale direzione, le parole ‘*qui servitute sibi defendit*’ del § 4 di D. 8.5.8, che stemperano per tal verso il significato che può assumere il verbo ‘*defendere*’ nel contesto del frammento.

⁵⁰ Cfr. tra l’altro D. 39.1.15 (Afr. 9 *quaest.*).

⁵¹ Si vedano ad esempio C.Th. 8.18.3, C.Th. 9.2.1, C.I. 5.44.2.2 e C.I. 12.1.8.

dalla dottrina leneliana siano immuni da ogni sospetto, ed in particolare, tra quelle invocate da Alberto Burdese contro la ricostruzione di Monica De Simone⁵², non sembra del tutto convincente in ordine alla sua classicità la testimonianza recata dal finale di D. 8.5.8.pr. (Ulp. 17 *ad ed.*: ‘*et hic quoque sicut in ceteris servitutibus actio contraria dabitur, hoc est ius tibi non esse me cogere*’): Alberto Burdese, che trova in essa, pur se non formalmente ineccepibile, una prova di cui non è facile sbarazzarsi, la spiega nel senso che «può ben essere genuino il richiamo ad un *ius tibi non esse me cogere* quale contenuto di un’*intentio* di azione negatoria, nel caso di specie di una *servitus oneris ferendi* per l’ipotesi in cui il proprietario del fondo dominante si rifiutasse di puntellare il proprio edificio onde permettere la *refectio* della *paries* sottostante da parte del proprietario del fondo servente»⁵³; ma questa spiegazione, da coordinare con la prima parte del *principium* del frammento⁵⁴, non mi sembra in fondo del tutto soddisfacente, specie in quanto – anche in relazione a quanto affermato da Ulpiano nel § 3 di D. 8.5.8: ‘*sed si quaeritur, quis possessoris, quis petitoris partes sustineat, sciendum est possessoris partes sustinere, si quidem tigna immissa sint, eum, qui servitutem sibi debere ait, si vero non sunt immissa, eum qui negat*’⁵⁵ – una posizione *lato sensu* possessoria del titolare della *servitus oneris ferendi*, e quindi una necessità della controparte di ricorrere alla *negatoria*, mi sembra configurabile in relazione alla sussistenza della servitù in quanto tale – e quindi in una formula che si impervi su tale aspetto generale – ma non in relazione all’obbligo di *reficere parietem*, circa il quale dovrà essere il titolare della servitù ad agire appunto per ottenere la *refectio* o quanto essa preliminarmente presuppone, mentre non si vede in quale mai maniera e per ottenere quale risultato dovrebbe essere la controparte a promuovere la negatoria, che in tale ipotesi agirebbe per l’assurdo scopo di non effettuare la *refectio*, in un’azione che sarebbe dunque di mero accertamento e non invece di condanna come avviene notoriamente nelle *actiones de servitute* formulari⁵⁶ (né il fatto che qui l’affermazione ‘*ius tibi non esse me cogere*’ sarebbe proposta al fine di sostenere che il proprietario dell’immobile inferiore – gravato della servitù – non è tenuto a puntellare il muro dell’altrui immobile superiore – dominante – per provvedere alla *refectio* del proprio *paries*, pur nella sua peculiarità, può in ogni caso risultare fattore sufficiente a superare tali obiezioni di ordine generale). Del resto, anche l’asserzione per cui sarebbe difficile attribuire ai compilatori giustiniani interpolazioni impostate sulla tecnica formulare classica si rivela invero argomento non assoluto in quanto, come ho avuto occasione di notare ad altro proposito, non è invece affatto da escludere che, specie per quanto riguarda il periodo postclassico, le scuole di tale epoca, dovendo lavorare su materiali dati e quindi impostati a tale dimensione processuale, operassero interventi in cui le nuove posizioni del diritto del tardo impero tendevano a tradursi, in maniera più o meno congrua, appunto in clausole tipiche del processo formulare⁵⁷.